
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. __484____ della seduta del __29/10/2018__________.                       
 
 
Oggetto: Variazione compensativa ai sensi dell’art. 51 D. lgs 118/2011 nell’ambito del programma 
U.09.02 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale” (343863) 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: D.ssa Mariateresa Fragomeni____ 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________ 

Dirigente/i Generale/i: ____Dott. Filippo De Cello______________________ 

Dirigente/i Settore/i: __D.ssa S. Buonaiuto        _______________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente  X 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente  X 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. __4___ pagine compreso il frontespizio e di n. __2__ allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che  

- la legge regionale n. 39 del 3 settembre 2012 ha istituito Struttura Tecnica di Valutazione 
VAS-VIA-AIA-VI finalizzata all'espletamento delle attività di istruttoria tecnica e di 
valutazione, nonché per le attività consultive e di supporto nell'ambito dei procedimenti di 
valutazione ambientale di competenza regionale in particolare con riferimento ai 
procedimenti di valutazione di impatto ambientale (V.I.A), valutazione ambientale strategica 
(V.A.S.), autorizzazione integrata ambientale (A. I. A.) e valutazione di incidenza (V. I), 
incardinata presso il Dipartimento Politiche dell'Ambiente; 

- la legge regionale n. 44 del 27 dicembre 2016 (legge di stabilità regionale 2017) ha 
disposto talune modifiche, fra le quali, all’art.12, quelle inerenti la modifica della 
composizione della Struttura Tecnica di Valutazione (STV), l’istituzione, conformemente a 
quanto disciplinato al Regolamento n 1/2017, della Struttura Tecnica di Valutazione 
straordinaria (STVs) nonché la possibilità di nominare componenti esterni alla pubblica 
amministrazione in carenza di figure idonee nei ruoli regionali; 

Atteso che con propri Decreti (n. 5192/2014 e successivi), il Dipartimento Ambiente e Territorio ha 
provveduto a nominare la Struttura Tecnica di che trattasi, attualmente in regime di prorogatio nelle 
more della definizione delle procedure volte all’individuazione dei componenti della nuova struttura; 

 

Considerato che  

- nello stato di previsione della spesa del bilancio regionale 2018 è presente il capitolo 
U3201015604 recante “Spese a carico del bilancio regionale per l’esercizio di funzioni e 
compiti in materia ambientale conferiti alla Regione ai sensi dell’art. 70 del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e non più finanziati dallo Stato (art. 6, comma 1 della 
legge regionale 28 giugno 2012, n. 27)” con una disponibilità finanziaria, alla data odierna, 
pari ad euro 255.865,00; 

- con nota n. 343863 del 12 ottobre 2018, il Dirigente generale del Dipartimento Ambiente e 
Territorio ha richiesto, per quanto in premessa evidenziato, di apportare la necessaria 
variazione compensativa, nello stato di previsione della spesa dell’esercizio 2018, 
dell’importo complessivo di euro 57.000,00 dal Magroaggregato U.1.03 “Acquisto di beni e 
servizi” al Macroaggregato U.1.01 e U.1.02, per come riportato nell’Allegato B al presente 
provvedimento; 

Tenuto conto che la richiesta di che trattasi deriva, pertanto, dalla necessità di provvedere alla 
corresponsione degli emolumenti alla Struttura Tecnica vigente riferite al periodo successivo ad 
ottobre 2018, nelle more della individuazione – previa procedura selettiva preceduta da avviso 
pubblico già approvato dal Dipartimento competente - della nuova struttura;  

 

Ritenuto, necessario, pertanto apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della 
spesa: 

- al  Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui alla 
deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- al Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’ Allegato B, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 



Dato atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011;    

 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126 ed in particolare l’art. 51 in tema di “Variazione del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018-
2020”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 
Preso atto 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione non comporta nuoci o maggiori oneri a carico del bilancio regionale; 

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi; 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 

di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazione riportate nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazione riportate nell’Allegato B, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011; 

4.  di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
– Dipartimento  “Ambiente e Territorio” e di notificare il presente provvedimento al Dipartimento 
Organizzazione Risorse Umane;   

5.  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

6.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 



Segretariato Generale; 
7. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
             Avv. Ennio Antonio Apicella     On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 31 ottobre 
2018 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale X 
 
L’impiegato addetto 
 
 



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

PROGRAMMA 02 - Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +53.340,45 +53.340,45 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente +3.659,55 +3.659,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

103 Acquisto di beni e servizi -57.000,00 -57.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

09 TOTALE MISSIONE 09 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 484 del 29/10/2018 pag. 1 / 1



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U3201015606 11000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE
CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO STATO
(ART. 6, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27) -RETRIBUZIONI IN DENARORisorse Autonome

+43.053,64 +43.053,64 +0,00 +0,00

U3201015607 11000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE
CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO STATO
(ART. 6, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27)-CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTERisorse Autonome

+10.286,81 +10.286,81 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +53.340,45 +53.340,45 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U3201015608 11000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE
CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO STATO
(ART. 6, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27)-IRAPRisorse Autonome

+3.659,55 +3.659,55 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +3.659,55 +3.659,55 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U3201015604 11000 - U.1.03.02.11.000 - SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE
CONFERITI ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO STATO
(ART. 6, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHERisorse Autonome

-57.000,00 -57.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi -57.000,00 -57.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 484 del 29/10/2018 pag. 1 / 1


	1Delibera _via vas.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A (2).pdf (p.5)
	09
	02
	100



	ALLEGATO B (1).pdf (p.6)
	11000
	11000
	11000
	09
	0902
	1
	101
	102
	103








